

法人名	社会福祉法人 赤堀・東福社会
施設名	社会福祉法人 赤堀・東福社会
会計単位名	社会福祉法人 赤堀・東福社会

資金収支計算書

(自 令和 5年 4月 1日 至 令和 6年 3月31日)

(単位：円)

勘定科目		予算 (A)	決算 (B)	差異 (A)-(B)	備考
事業活動による収入	介護保険事業収入	513,190,000	507,335,759	5,854,241	
	老人福祉事業収入	0	0	0	
	障害福祉サービス等事業収入	0	0	0	
	福祉有償輸送事業収入	60,000	39,720	20,280	
	借入金利息補助金収入	0	0	0	
	経常経費寄附金収入	2,000	0	2,000	
	受取利息配当金収入	19,000	8,609	10,391	
	その他の収入	2,976,000	3,786,809	△810,809	
	事業活動収入計(1)	516,247,000	511,170,897	5,076,103	
	事業活動による支出	人件費支出	427,881,000	379,856,350	48,024,650
事業費支出		82,230,000	60,274,316	21,955,684	
事務費支出		64,878,000	51,744,833	13,133,167	
利用者負担軽減額		110,000	0	110,000	
支払利息支出		0	0	0	
その他の支出		0	0	0	
流動資産評価損等による資金減少額		0	0	0	
事業活動支出計(2)		575,099,000	491,875,499	83,223,501	
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	△58,852,000	19,295,398	△78,147,398		
施設整備等による収入	施設整備等補助金収入	0	0	0	
	施設整備等寄附金収入	0	0	0	
	設備資金借入金収入	0	0	0	
	固定資産売却収入	0	0	0	
	施設整備等収入計(4)	0	0	0	
施設整備等による支出	設備資金借入金元金償還支出	0	0	0	
	固定資産取得支出	15,000,000	10,541,000	4,459,000	
	固定資産除却・廃棄支出	0	0	0	
	ファイナンス・リース債務の返済支出	0	0	0	
	施設整備等支出計(5)	15,000,000	10,541,000	4,459,000	
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	△15,000,000	△10,541,000	△4,459,000		
その他の活動による収入	長期運営資金借入金元金償還寄附金収入	0	0	0	
	長期運営資金借入金収入	0	0	0	
	長期貸付金回収収入	0	0	0	
	投資有価証券売却収入	0	0	0	
	積立資産取崩収入	4,000	274,376	△270,376	
	その他の活動による収入	0	0	0	
	その他の活動収入計(7)	4,000	274,376	△270,376	
長期運営資金借入金元金償還支出	0	0	0		

資金収支計算書

(自 令和 5年 4月 1日 至 令和 6年 3月31日)

(単位：円)

	勘定科目	予算 (A)	決算 (B)	差異 (A) - (B)	備考
出 収 支	長期貸付金支出	0	0	0	
	積立資産支出	845,000	760,512	84,488	
	その他の活動による支出	0	0	0	
	その他の活動支出計(8)	845,000	760,512	84,488	
	その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	△841,000	△486,136	△354,864	
	予備費支出(10)	261,262,816	0	261,262,816	
		0			
	当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)	△335,955,816	8,268,262	△344,224,078	
	前期末支払資金残高(12)	335,955,816	335,955,816	0	
	当期末支払資金残高(11)+(12)	0	344,224,078	△344,224,078	

法人名	社会福祉法人	赤堀・東福社会
施設名	社会福祉法人	赤堀・東福社会
会計単位名	社会福祉法人	赤堀・東福社会

事業活動計算書

(自 令和 5年 4月 1日 至 令和 6年 3月31日)

(単位：円)

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)	前年比	備考
サービス活動増減の部	収益					
	介護保険事業収益	507,335,759	513,994,641	△6,658,882	98.70%	
	老人福祉事業収益	0	0	0		
	障害福祉サービス等事業収益	0	0	0		
	福祉有償輸送事業収益	39,720	65,520	△25,800	60.62%	
	経常経費寄附金収益	0	65,000	△65,000	0.00%	
	その他の収益	247,316	405,056	△157,740	61.06%	
	サービス活動収益計(1)	507,622,795	514,530,217	△6,907,422	98.66%	
	費用					
	人件費	379,456,486	382,492,147	△3,035,661	99.21%	
	事業費	60,274,316	65,317,303	△5,042,987	92.28%	
	事務費	51,744,833	49,376,897	2,367,936	104.80%	
利用者負担軽減額	0	0	0			
減価償却費	24,992,776	28,035,616	△3,042,840	89.15%		
国庫補助金等特別積立金取崩額	△17,307,820	△17,567,124	259,304	98.52%		
徴収不能額	0	0	0			
徴収不能引当金繰入	0	0	0			
その他の費用	45,680	314,397	△268,717	14.53%		
サービス活動費用計(2)	499,206,271	507,969,236	△8,762,965	98.27%		
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	8,416,524	6,560,981	1,855,543	128.28%		
サービス活動外増減の部	収益					
	借入金利息補助金収益	0	0	0		
	受取利息配当金収益	8,609	17,783	△9,174	48.41%	
	その他のサービス活動外収益	3,585,173	9,549,184	△5,964,011	37.54%	
	サービス活動外収益計(4)	3,593,782	9,566,967	△5,973,185	37.56%	
	費用					
	支払利息	0	0	0		
	その他のサービス活動外費用	0	0	0		
	サービス活動外費用計(5)	0	0	0		
	サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	3,593,782	9,566,967	△5,973,185	37.56%	
	経常増減差額(7)=(3)+(6)	12,010,306	16,127,948	△4,117,642	74.47%	
	特別増減の部	収益				
施設整備等補助金収益		0	0	0		
施設整備等寄附金収益		0	0	0		
長期運営資金借入金元金償還寄附金収益		0	0	0		
固定資産受贈額		0	0	0		
固定資産売却益		0	0	0		
その他の特別収益		0	0	0		
特別収益計(8)		0	0	0		
費用						
基本金組入額	0	0	0			

事業活動計算書

(自 令和 5年 4月 1日 至 令和 6年 3月31日)

(単位：円)

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)	前年比	備考
用	資産評価損	0	0	0		
	固定資産売却損・処分損	8	2	6	400.00%	
	国庫補助金等特別積立金取崩額(除却等)	△2	△1	△1	200.00%	
	国庫補助金等特別積立金積立額	0	996,000	△996,000	0.00%	
	災害損失	0	0	0		
	その他の特別損失	0	0	0		
	特別費用計(9)	6	996,001	△995,995	0.00%	
	特別増減差額(10)=(8)-(9)	△6	△996,001	995,995	0.00%	
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)		12,010,300	15,131,947	△3,121,647	79.37%	
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動増減差額(12)	407,787,282	392,655,335	15,131,947	103.85%	
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	419,797,582	407,787,282	12,010,300	102.95%	
	基本金取崩額(14)	0	0	0		
	その他の積立金取崩額(15)	0	0	0		
	その他の積立金積立額(16)	0	0	0		
次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)		419,797,582	407,787,282	12,010,300	102.95%	

法人名	社会福祉法人 赤堀・東福社会
施設名	社会福祉法人 赤堀・東福社会
会計単位名	社会福祉法人 赤堀・東福社会

貸借対照表

(令和 6年 3月31日現在)

(単位：円)

資産の部				負債の部			
勘定科目	当年度末	前年度末	増減	勘定科目	当年度末	前年度末	増減
流動資産	371,506,325	357,360,892	14,145,433	流動負債	48,691,247	43,700,076	4,991,171
現金預金	285,724,045	273,669,549	12,054,496	短期運営資金借入金	0	0	0
事業未収金	81,182,728	82,636,474	△1,453,746	事業未払金	15,025,683	14,614,541	411,142
未収金	0	0	0	その他の未払金	0	0	0
未収補助金	0	0	0	1年以内返済予定 設備資金借入金	0	0	0
未収収益	0	0	0	1年以内返済予定 長期運営資金借入金	0	0	0
貯蔵品	0	0	0	1年以内返済予定 リース債務	0	0	0
立替金	0	0	0	1年以内支払予定 長期未払金	0	0	0
前払金	4,599,552	1,054,869	3,544,683	未払費用	0	0	0
前払費用	0	0	0	預り金	0	0	0
1年以内回収予定 長期貸付金	0	0	0	職員預り金	12,256,564	6,790,535	5,466,029
短期貸付金	0	0	0	サービス区分間借入金	0	0	0
サービス区分間貸付金	0	0	0	前受金	0	0	0
仮払金	0	0	0	前受収益	0	0	0
その他の流動資産	0	0	0	仮受金	0	0	0
徴収不能引当金	0	0	0	賞与引当金	21,409,000	22,295,000	△886,000
				その他の流動負債	0	0	0
固定資産	859,815,963	873,736,650	△13,920,687	固定負債	8,522,976	7,992,680	530,296
基本財産	513,394,384	533,631,677	△20,237,293	設備資金借入金	0	0	0
土地	135,300,776	135,300,776	0	長期運営資金借入金	0	0	0

貸借対照表

(令和6年3月31日現在)

(単位：円)

資産の部				負債の部			
勘定科目	当年度末	前年度末	増減	勘定科目	当年度末	前年度末	増減
建物	378,093,601	398,330,894	△20,237,293	リース債務	0	0	0
建物附属設備	7	7	0	退職給付引当金	8,522,976	7,992,680	530,296
定期預金	0	0	0	その他の固定負債	0	0	0
その他の固定資産	346,421,579	340,104,973	6,316,606	負債の部合計	57,214,223	51,692,756	5,521,467
土地	0	0	0	純資産の部			
建物	0	0	0	基本金	0	0	0
建物附属設備	0	0	0	第一号基本金	0	0	0
構築物	362,804	446,396	△83,592	第二号基本金	0	0	0
機械及び装置	0	0	0	第三号基本金	0	0	0
車輛運搬具	1,652,541	2,665,975	△1,013,434	国庫補助金等特別積立金	439,209,682	456,517,504	△17,307,822
器具及び備品	20,391,027	13,508,492	6,882,535	その他の積立金	315,100,801	315,100,000	801
建設仮勘定	0	0	0	人件費積立金	255,000,801	255,000,000	801
有形リース資産	0	0	0	修繕積立金	35,100,000	35,100,000	0
権利	305,760	305,760	0	備品等購入積立金	25,000,000	25,000,000	0
ソフトウェア	0	0	0	施設・設備整備積立金	0	0	0
リサイクル料	85,670	85,670	0	移行時特別積立金	0	0	0
無形リース資産	0	0	0	次期繰越活動増減差額	419,797,582	407,787,282	12,010,300
長期貸付金	0	0	0	(うち当期活動増減差額)	12,010,300	15,131,947	△3,121,647
退職給付引当資産	8,522,976	7,992,680	530,296				
長期預かり金積立資産	0	0	0				

貸借対照表

(令和 6年 3月31日現在)

(単位：円)

資産の部				純資産の部			
勘定科目	当年度末	前年度末	増減	勘定科目	当年度末	前年度末	増減
人件費積立資産	255,000,801	255,000,000	801				
修繕積立資産	35,100,000	35,100,000	0				
備品等購入積立資産	25,000,000	25,000,000	0				
施設・設備整備積立資産	0	0	0				
移行時特別積立資産	0	0	0				
長期前払費用	0	0	0				
その他の固定資産	0	0	0	純資産の部合計	1,174,108,065	1,179,404,786	△5,296,721
資産の部合計	1,231,322,288	1,231,097,542	224,746	負債及び純資産の部合計	1,231,322,288	1,231,097,542	224,746

財務諸表に対する注記

1. 継続事業の前提に関する注記

該当なし

2. 重要な会計方針

- (1) 固定資産の減価償却の方法
 - ・建物並びに器具及び備品
定額法によっている。
- (2) 引当金の計上基準
 - ・賞与引当金
職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。
 - ・退職給付引当金
群馬県社会福祉協議会の実施する退職共済制度に加入している職員に係る掛金納付額のうち法人の負担額に相当する金額を計上している。

3. 重要な会計方針の変更

該当なし

4. 法人で採用する退職給付制度

当法人で採用する退職給付制度は以下のとおりである。

- (1) 社会福祉施設職員等退職手当共済制度
全常勤職員について、独立行政法人福祉医療機構の実施する社会福祉施設職員等退職手当共済制度に加入している。
- (2) 民間退職共済制度
全常勤職員について、群馬県社会福祉協議会の実施する退職共済制度に加入している。

5. 法人が作成する計算書類と拠点区分、サービス区分

当法人の作成する計算書類は以下のとおりになっている。

- (1) 法人全体の計算書類（会計基準省令第一号第一様式、第二号第一様式、第三号第一様式）
- (2) 事業区分別内訳表（会計基準省令第一号第二様式、第二号第二様式、第三号第二様式）
当法人は、事業区分が社会福祉事業のみのため作成していない。
- (3) 社会福祉事業における拠点区分別内訳表（会計基準省令第一号第三様式、第二号第三様式、第三号第三様式）
当法人は、拠点区分が一つであるため作成していない。
- (4) 収益事業における拠点区分別内訳表（会計基準省令第一号第三様式、第二号第三様式、第三号第三様式）
当法人は、収益事業を実施していないため作成していない。
- (5) 各拠点区分におけるサービス区分の内容
サルビア荘拠点区分（社会福祉事業）
「本部」
「特別養護老人ホームサルビア荘」
「地域密着型特別養護老人ホームサルビア荘」
「サルビア荘ショートステイ」
「サルビア荘デイサービスセンター」
「サルビア荘居宅介護支援事業所」
「サルビア荘ホームヘルプサービス」

6. 基本財産の増減の内容及び金額

基本財産の増減の内容及び金額は以下のとおりである。

(単位：円)

基本財産の種類	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
土地	135,300,776			135,300,776
建物	398,330,894		20,237,293	378,093,601
建物附属設備	7			7
定期預金				
合計	533,631,677		20,237,293	513,394,384

財務諸表に対する注記

7. 基本金又は固定資産の売却若しくは処分に係る国庫補助金等特別積立金の取崩し

ベッドの廃棄および軽自動車の廃車に伴い国庫補助金等特別積立金2円を取り崩した。

8. 担保に供している資産

担保に供されている資産は以下のとおりである。

該当なし	円
計	円

担保している債務の種類および金額は以下のとおりである。

該当なし	円
計	円

9. 有形固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高（貸借対照表上、間接法で表示している場合は記載不要。）

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、以下のとおりである。

(単位：円)

	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
基本財産			
土地	135,300,776		135,300,776
建物	876,949,500	498,855,899	378,093,601
建物附属設備	450,030,000	450,029,993	7
定期預金			
その他の固定資産			
構築物	2,553,900	2,191,096	362,804
車輛運搬具	22,011,268	20,358,727	1,652,541
器具及び備品	106,083,949	85,692,922	20,391,027
合計	1,592,929,393	1,057,128,637	535,800,756

10. 債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高（貸借対照表上、間接法で表示している場合は記載不要。）

債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高は以下のとおりである。

(単位：円)

	債権額	徴収不能引当金の当期末残高	債権の当期末残高
事業未収金	81,182,728		81,182,728
合計	81,182,728		81,182,728

11. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は以下のとおりである。

(単位：円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時価	評価損益
該当なし			
合計			

12. 関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引の内容は次のとおりである。

(単位：円)

種類	法人等の名称	住所	資産総額	事業の内容又は職業	議決権の所有割合	関係内容		取引の内容	取引金額	科目	期末残高
						役員 の 兼務等	事業上 の 関係				
該当なし											

取引条件及び取引条件の決定方針等

13. 重要な偶発債務

該当なし

14. 重要な後発事象

該当なし

財務諸表に対する注記

15. 合併及び事業の譲渡若しくは事業の譲受け

該当なし

16. その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び純資産の状態を明らかにするために必要な事項

該当なし

法人名	社会福祉法人	赤堀・東福社会
施設名	社会福祉法人	赤堀・東福社会
会計単位名	社会福祉法人	赤堀・東福社会

財産目録

(令和 6年 3月31日現在)

(単位：円) 1頁

貸借対照表科目	場所・物量等	取得年度	使用目的等	取得価額	減価償却累計額	貸借対照表価額
I 資産の部						
1 流動資産						
現金預金						285,724,045
現金	小口現金、立替金					255,706
普通預金	群馬銀行、佐波伊勢崎農協他					285,468,339
小計(現金預金)						285,724,045
事業未収金	介護報酬、利用者負担金等					81,182,728
前払金	火災保険料、電気設備保守点検料					4,599,552
流動資産合計						371,506,325
2 固定資産						
(1) 基本財産						
土地						135,300,776
建物		平成9年度	第1種社会福祉事業である特別養護老人ホーム等に使用している	701,599,500	422,308,899	279,290,601
		平成17年度	第1種社会福祉事業である特別養護老人ホ	175,350,000	76,547,000	98,803,000
小計(建物)						378,093,601
建物附属設備		平成9年度	第1種社会福祉事業である特別養護老人ホ	353,850,000	353,849,996	4
		平成17年度	第1種社会福祉事業である特別養護老人ホ	96,180,000	96,179,997	3
小計(建物附属設備)						7
基本財産合計						513,394,384
(2) その他の固定資産						
構築物	外灯、遊歩道、駐車場、避難路			2,553,900	2,191,096	362,804
車輛運搬具	軽自動車、普通自動車、リフト車			22,011,268	20,358,727	1,652,541

財産目録

(令和 6年 3月31日現在)

(単位：円) 2頁

貸借対照表科目	場所・物量等	取得年度	使用目的等	取得価額	減価償却累計額	貸借対照表価額
器具及び備品				106,083,949	85,692,922	20,391,027
権利			電話加入権			305,760
ソフトウェア			介護保険ソフト、財務ソフト他			
リサイクル料						85,670
退職給付引当資産						8,522,976
人件費積立資産						255,000,801
修繕積立資産						35,100,000
備品等購入積立資産						25,000,000
その他の固定資産合計						346,421,579
固定資産合計						859,815,963
資産合計						1,231,322,288

財産目録

(令和 6年 3月31日現在)

(単位：円) 3頁

貸借対照表科目	場所・物量等	取得年度	使用目的等	取得価額	減価償却累計額	貸借対照表価額
II 負債の部						
1 流動負債						
事業未払金	職員給与、業者支払い他					15,025,683
職員預り金	住民税、所得税他					12,256,564
賞与引当金						21,409,000
流動負債合計						48,691,247
2 固定負債						
退職給付引当金						8,522,976
固定負債合計						8,522,976
負債合計						57,214,223
差引純資産						1,174,108,065